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1 Předmluva
Elektrická energie se stala v moderním světě naprosto nezbytnou součástí civilizace, bez níž si již

nelze představit normální fungování civilizace. Na elektrické energie je závislé již téměř vše:

průmyslová výroba, dopravní infrastruktura, ale i běžné fungování domácnosti je již naprosto

závislé na dodávkách elektrické energie. Výpadek dodávek může způsobit značné ztráty, a to

nejen ekonomické, ale v případě déle trvajících výpadků i ztráty sociální. Zabránění výpadkům

dodávek je úkolem přenosové soustavy, respektive její regulace. Seznámení se se základními

způsoby a postupy v regulaci soustavy byla věnována úvodní část této práce. Podmínkou pro

možnost regulace přenosové soustavy je však i kvalitní regulace na straně výroby – elektráren.

Návrhu regulátoru pro vodní turbínu byla věnována hlavní část této práce.
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2 Úvod do problematiky
Jak již bylo zmíněnou výše, kvalita a stabilita dodávek elektrické energie zásadně ovlivňují dnešní

civilizaci. Kvalitu a stabilitu dodávek ovlivňuje elektrizační soustavu. Několik základních pojmů

dle [1] bylo nejprve vymezeno:

Elektrizační soustava - propojená zařízení sloužící k výrobě, přenosu, transformaci a distribuci

elektřiny, včetně měřící, řídicí, ochranné i zabezpečovací techniky.

Distribuční soustava - je vzájemně propojený soubor vedení a zařízení 110 kV (s výjimkou

vybraných vedení a zařízení 110 kV, která jsou součástí přenosové soustavy) a vedení a zařízení

o napětí 0,4/0,23 kV, 1,5 kV, 3 kV, 6 kV, 10 kV, 22 kV, 25 kV a 35 kV, sloužící k zajištění

distribuce elektřiny na vymezeném území ČR, včetně měřící, řídicí, ochranné i zabezpečovací

techniky.

Přenosová soustava - je vzájemně propojený soubor vedení a zařízení 400 kV, 220 kV a

vybraných vedení a zařízení 110 kV, sloužící pro zajištění přenosu elektřiny pro celé území ČR a

propojení s elektrizačními soustavami sousedních států, včetně měřící, řídicí, ochranné i

zabezpečovací techniky.

Obrázek 1 - Přenosová a distribuční soustava [2]
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2.1 Přenosová soustava a její regulace
Stabilitu dodávek elektrické energie zajišťuje přenosová soustava, resp. její provozovatel.

Provozovatelem přenosové soustavy v České republice je společnost ČEPS, a.s.

Mapa přenosové soustavy v ČR:

Obrázek 2 - Mapa přenosové soustavy ČR [2]

Tab. 1 - Popis zařízení přenosové soustavy [3]

Trasy vedení 400 kV 3 103 km

Trasy vedení 220 kV 1 349 km

Trasy vedení 110 kV 45 km

Délka vedení 400 kV 3 735 km

Délka vedení 220 kV 1 909 km

Délka vedení 110 kV 84 km

Zahraniční vedení 400 kV 11 ks

Zahraniční vedení 220 kV 6 ks

Rozvodny 400 kV 28 ks
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Rozvodny 220 kV 14 ks

Rozvodny 110 kV 1 ks

Transformační výkon 22 700 MVA

Transformační výkon 400/400 kV (PST) 3 400 MVA

Transformátory 400/400 kV (PST) 4 ks

Transformátory 400/220 kV 4 ks

Transformátory 400/110 kV 50 ks

Transformátory 220/110 kV 20 ks

Kompenzační výkon 400 kV 660 MVA

Kompenzační výkon 35 kV 270 MVA

Kompenzační výkon 10 kV 633,6 MVA

Kompenzační uzly (tlumivky) 400 kV 4 kV

Kompenzační uzly (tlumivky) 35 kV 5 kV

Kompenzační uzly (tlumivky) 10 kV 14 kV

Základem činnosti provozovatele přenosové soustavy je poskytování systémových služeb.

Systémové služby jsou definovány následovně: [4]

- Udržování výkonové rovnováhy v reálném čase

- Udržování kvality elektřiny (včetně regulace frekvence, činných výkonu, napětí a

jalových výkonu)

- Obnova napájeni po úplném nebo částečném rozpadu soustavy regulace

- Dispečerské řízení.

Přenosová soustava České republiky je připojena do skupiny ENTSO-E - Evropské sítě

provozovatelů přenosových soustav elektřiny. V rámci této skupiny spadá do regionální skupiny

kontinentální Evropy. Znázornění skupiny ENTSO-E a jejích regionálních skupin viz Obrázek 3

níže.
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Obrázek 3 - Skupina ENTSO-E a vyznačení regionálních skupin [5]

2.1.1 Udržování výkonové rovnováhy
Systémová služba udržování výkonové rovnováhy spočívá ve vyrovnávání odchylek mezi

výrobou a spotřebou. Okamžité odchylky mohou být způsobeny následujícími faktory: [4]

- Náhodnou fluktuací zatížení

- Trendovými změnami souvisejícími s tvarem denního diagramu zatížení

- Rozdílem mezi nasmlouvanou dodávkou a skutečnou spotřebou (např. vlivem

neočekávaných klimatických výkyvu)

- Poruchovými výpadky bloků

- Změnami dodávek v obchodních hodinách

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní
Ú12110 - Ústav přístrojové a řídicí techniky

16

Pro reakci na okamžité odchylky může provozovatel užívat prostředky, které lze rozdělit do

následujících skupin: [4]

- podpůrné služby, které nakupuje od výrobců případně i odběratelů elektřiny

- nákup regulační energie na komerčním základě

- nouzové prostředky – havarijní výpomoci ze sousedních soustav a snížení spotřeby

2.1.2 Regulace frekvence a činných výkonů
Rovnováha činných výkonů, vyjadřující rovnost mezi sumou činného výkonu dodávaného

elektrárnami na straně jedné a sumou spotřeby a ztrát ve vedení na straně druhé, je dána rovnicí

(1) dle [4].

෍ 𝑃 = ෍ 𝑃ௌ + ෍ 𝑃௓ (1)

Rovnice (1) platí na úrovni celé propojené soustavy, tedy včetně připojených zahraničních

soustav. Členy rovnice se mění následujícími vlivy: [4]

- náhodnými fluktuacemi zatížení

- trendovými změnami souvisejícími s tvarem denního diagramu zatížení

- poruchovými výpadky bloků

- neregulovatelnými dodávkami (např. z větrných elektráren).

- změnami dodávek ve zlomech obchodních hodin.

V případě výpadku bloku jeho výkon převezmou ostatní bloky (generátory) v závislosti na

elektrické vzdálenosti od místa výpadku. Tento jev je nazýván elektrické rozdělení rázu činného

výkonu. Než dojde k úplnému převzetí výkonu, výkon v soustavě je nedostatečný a tím klesá

frekvence sítě. Na pokles frekvence sítě reagují regulátory jednotlivých bloků, které otevírají

regulační ventily. Tento proces se nazývá primární regulace frekvence. Nutno zdůraznit, že

tento proces probíhá na úrovni jednotlivých elektrárenských bloků. [4] Dorovnání vzniklé

odchylky procesem primární regulace by mělo nastat do 30 sekund. [6]

Dále je nutné zmínit, že primární regulace probíhá v úrovni celé propojené sítě, tedy včetně

zahraničních připojených přenosových soustav. Vlivem tzv. principu solidarity při pokrývání

výkonové rovnováhy může vzniknout odchylka oproti plánovanému a nasmlouvanému

importu/exportu elektřiny. Vyrovnávání této odchylky provádí sekundární regulace frekvence,

která probíhá na dispečinku ČEPS. Regulátor vyhodnocuje data terminálů rozvoden u hranic,
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měřících předávaný výkon, a z terminálů elektráren poskytujících podpůrnou službu sekundární

regulace. Schéma bloku sekundární regulace je na obr. níže: [4]

Obrázek 4 - Sekundární regulace frekvence [4]

Dorovnání vzniklé odchylky procesem sekundární regulace by mělo nastat do 15 minut od vzniku

poruchy. [6]

V hierarchické regulaci dále následuje terciální regulace, jejímž úkolem je nahrazení vyčerpané

sekundární regulační zálohy. Pro terciální regulaci se zpravidla využívá točivá rezerva na blocích

poskytujících podpůrnou službu terciální regulace. Na základě informací poskytovaných

terminály elektráren o ceně podpůrné službě terciální regulace se sestavuje žebříček a následně

aktivuje nejvýhodnější terciální záloha. [4]

Pokud ani terciální záloha nedostačuje na pokrytí výpadku, je aktivována rychle startující
rezerva - v podmínkách České republiky hlavně Vltavská kaskáda a přečerpávací elektrárny.


[…]

[s]

𝑦௠௜௡ [%] 𝑦௠௔௫ [%] 𝐺௠ 𝑃௠ 𝑀௦

0,4547 0,0551 14,39 -1,86 2,32 2,851 45,26° 1,716

3.10.5 Naladěni pomocí bezpečnosti ve fázi - 30°
Aplikací metody bezpečnosti ve fázi byly pro zvolenou hodnotu 30° (při minimalizaci kritéria

IAE a zároveň zachování přijatelných hodnot frekvenčních kritérií) získány následují konstanty

PID regulátoru:

Tab. 22 - Nastavení PID regulátoru - sledování žádané hodnoty - bezpečnost ve fázi - 30° 𝐾௖ 4,00 𝑇ூ 3,10 𝑠 𝑇஽ 0,80 𝑠
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Průběh odezvy na změnu žádané hodnoty:

Obrázek 36 - Odezva na skokovou změnu žádané hodnoty - bezpečnost ve fázi - 30°

Tab. 23 - Hodnoty kritérií kvality regulace - sledování žádané hodnoty - bezpečnost ve fázi 30° 𝐼𝐴𝐸 𝐼𝑇𝑆𝐸 𝑇௥௘௚
[s]

𝑦௠௜௡ [%] 𝑦௠௔௫ [%] 𝐺௠ 𝑃௠ 𝑀௦

0,5503 0,0855 17,85 -3,13 4,48 2,189 30,45° 1,995

3.10.6 Shrnutí jednotlivých variant a porovnání
Určená kritéria kvality regulace pro všechny použité metody jsou shrnuta v Tab. 24.

Tab. 24 - Hodnoty kritérií kvality regulace - sledování žádané hodnoty - porovnání všech metod

𝐾௖ 𝑇ூ
[s]

𝑇஽
[s]

𝐼𝐴𝐸 𝐼𝑇𝑆𝐸 𝑇௥௘௚
[s]

𝑦௠௜௡ [%] 𝑦௠௔௫ [%] 𝐺௠ 𝑃௠ 𝑀௦

ZN 5,03 3,32 0,83 0,4512 0,0555 14,48 -4,30 -4,06 1,701 32,91° 2,492
lambda 3,33 12,00 0,50 0,3353 0,0330 5,10 -1,80 0,21 2,92 60,75° 1,633
Pm60 3,20 11,0 0,50 0,3640 0,0366 5,33 -1,71 0,35 3,043 60,45° 1,598
Pm45 3,40 5,80 0,50 0,4547 0,0551 14,39 -1,86 2,32 2,851 45,26° 1,716
Pm30 4,00 3,10 0,80 0,5503 0,0855 17,85 -3,13 4,48 2,189 30,45° 1,995
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Ze získaných hodnot byly vyvozeny následující závěry:

Naladění dle Ziegler-Nicholse nevyhovuje kvůli frekvenčním kritériím stejně jako v případě

regulace poruchy. Naladění metodou Lambda vykazuje nejrychlejší regulaci a zároveň velmi

dobré hodnoty frekvenčních kritérií, následované naladěním s fázovou bezpečností 60°, které

vykazuje jen mírně horší hodnoty integrálních kritérií. Naladění s menší fázovou bezpečností již

nevedou ke snížení hodnot integrálních kritérií ani ke snížení doby regulace a hodnoty

frekvenčních kritérií se také zhoršují.

Pro případ sledování žádané veličiny z porovnávaných metod tedy nejvíce vyhovuje naladění

metodou lambda spolu s naladěním s fázovou bezpečností 60°.

Pro nejlépe vyhovující naladění - metodou lambda - byla vykreslena Nyquistova křivka

otevřeného obvodu:

Obrázek 37 - Nyquistova křivka - metoda lambda°

3.10.7 Odezva na rampovou změnu žádané hodnoty
V praxi se často používá změn žádané hodnoty nikoliv skokových, ale s využitím rampy. Proto

pro vybrané naladění dle kapitoly 3.10.2 (metoda lambda) byla simulována odezva na rampovou

změnu žádané hodnoty. Změna žádané hodnoty byla simulována z hodnoty 0 na 0,1 během 10 s

v prvním případě a 30 s ve druhém případě.

Průběhy odezvy na rampovou změnu žádané hodnoty viz Obrázek 38 a Obrázek 39.
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Obrázek 38 - Odezva na postupnou změnu žádané hodnoty - metoda lambda - rampa 10 s

Obrázek 39 - Odezva na postupnou změnu žádané hodnoty - metoda lambda - rampa 30 s
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4 Závěr
V úvodu práce bylo provedeno seznámení s principy souvisejícími s řešenou problematikou -

s návrhem regulátoru pro vodní turbínu. Tedy s principy fungování přenosové soustavu, její

regulace a vlivu jednotlivých součástí. Následně byl sestaven model vodní turbíny s parametry

odpovídajícími skutečnému vodnímu dílu. Dále byly analyzovány jednotlivé provozní režimy

vodní turbíny. Pro řízený systém byla následně stanovena kritéria posuzující kvalitu regulace pro

oba uvažované režimy: náběh na pracovní otáčky (sledování žádané veličiny) a ostrovní provoz

(regulace poruchy). Mezi stanovenými kritérii byla jak heuristická, integrální tak i frekvenční

kritéria. Pro oba z uvažovaných režimů bylo porovnáno několik nastavovacích metod PID

regulátoru a byla diskutována vhodnost jejich použití a nedostatky.

Pro další navazující práci by se nabízelo navrhnout a porovnat pokročilejší metody regulace než

jednosmyčkový regulátor, na který je zaměřena tato práce. Možným pokračováním je využití PID

regulátoru s měřením poruchové veličiny a její kompenzací. Rovněž pro režim náběhu otáček se

ukazuje saturace akční veličiny, která vyžaduje řešeni windupu.
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