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Předkládaná diplomová práce (dále jen práce) se zabývá porovnáním nastavovacích metod

PID regulátoru pro regulaci otáček vodní turbíny v tzv. ostrovním provozu. Práce je zahájena

obšírnou rešerší problematiky řízení vodních turbín, jejich regulace a význam v rámci výroby

elektřiny. Na základě této rešerše je převzat z literatury model vodní turbíny, který je

identifikován a validován v parametrech z naměřených dat na VE Lipno I. V práci jsou poté

pro tento model porovnány vybrané nastavovací metody PID regulátoru, nejčastěji používané

pro kompenzaci poruchových a zátěžových veličin. Vybrané nastavovací metody jsou

vzájemně porovnány podle navržených kritérií – heuristických, integrálních a frekvenčních.

Závěrem je zdůvodněno, která nastavovací metoda je vhodná pro regulaci vodní turbíny.

V práci lze především vyzdvihnout výsledky srovnávací studie běžně používaných

nastavovacích metod PID regulátoru, kterou nelze najít v dostupné literatuře na řízení vodních

turbín. Dále tato studie zohledňuje v naladění regulátoru jak kompenzaci zátěže (tj.

vyregulování změny výkonu) tak náběh turbíny na nominální otáčky (tj. sledování

požadovaného rampového průběhu). Závěrem práce byla vybrána nejlepší nastavovací metoda

na základě srovnávací studie jak pro úlohu kompenzace zátěže tak pro úlohu sledování rampy.

Po formální stránce lze jen konstatovat, že rešeršní část práce mohla být vedena méně do šířky

a naopak více prostoru mohlo být věnováno hlavnímu tématu práce. Práce tak nabyla na délce

i díky experimentálním výsledkům.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem diplomant, Bc. Jan Pulec, zcela splnil zásady pro

vypracování magisterské diplomové práce, a proto doporučuji jeho práci k obhajobě a

hodnotím ji známkou
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